⁵¹⁷ MARTIN PÉREZ, J.A., *La rescisión del contrato (En torno a la lesión contractual y el fraude de acreedores)*, cit., 97.

⁵¹⁸ Vid. MONTAÑANA CASANÍ, A., *La rescisión por lesión (origen, evolución histórica y recepción en Derecho moderno)*, cit., 62.

⁵¹⁹ ABRIL CAMPOY, J.M., *La rescisión del contrato por lesión*, cit., 22; MOISSET DE ESPANES, L., *La "lesion" en el nuevo artículo 954 del Código civil argentino y en algunas legislaciones modernas*, cit., 88.

⁵²⁰ A. *Aequitas conventionis e aequitas rei*

Gl. "ista lex" a C. 4, 44, 8: *...bene licet sese ad invicem decipere contrahentes, dum tamen non se decipiant ultra dimidiam iusti pretii.*

Gl. "quia in tali" a C. 4, 44, 2: *iniquum est ut pro minori res detur quam valeat: sed tamen pacti equitate rei toleratur iniquitas, quamvis minus detur quam res sit. sed si adeo minus detur ut non sit toleranda, veluti si minus est dimidia iusti pretii, res ita corrigetur...*

Gl. "id est aequum" a C. 4, 44, 2: *'humanum' idest de equitate, que est iuri stricto preferenda, ut supra, de iudiciis l. placuit (C. 3, 1, 8). Que equitas efficit ut hic iniquitas pacti equitate non toleretur, cum ultra dimidiam iusti pretii extendatur. si autem infra dimidiam subsisteret tunc toleraretur, quia licitum est contrahentibus naturaliter inter se circumscribere in pretio emptionis et venditionis.*

Gl. 'quia iste contractus' a C. 4, 44 rubr.: *Resolvitur venditio sive rescindatur, sive ab ea recedatur. Rescinditur cum hec vitia coherent ei: dolus, metus, vel si nec dimidia iusti pretii data sit, aut si plus duplo datum sit: nam et hec similis equitas est. Quorum duo, idest dolus et*

durante la Alta Edad Media, concretamente entre los siglos VI a IX esta institución tuvo escasa aplicación, ya que fueron pocos los textos que la contenían y, asimismo, el tráfico de bienes inmuebles era restringido⁵²¹.

En la legislación visigótica⁵²², *Lex Visigothorum*, V.4,6⁵²³, se dice:

Si fraus in pretio rei vendite fiat. Si in contractu vinditionis minus pretium datum fuerit, et per fraudem aut etiam contra voluntatem vendentis amplius datum pretium nuntietur, quantum de iusto pretio fraudatum est, tantum duplum emptor restituat venditori.

En este texto se encuentra un precedente de la institución objeto de este estudio, al disponer que si en un contrato de compraventa se produce fraude contra la voluntad del vendedor, siendo el precio entregado inferior al que realmente tenía, el comprador quedará obligado al pago del duplo, a modo de pena.